1.2.1. Da área de concessão
1.2.1.1. Será cedido à CONCESSIONÁRIA o espaço localizado no 1° pavimento do Centro de
Convivência da Cidade Administrativa, para fins de exploração dos serviços de alimentação.

1.2.1.2. A área a ser concedida possui cerca de 1.866 m² (um mil oitocentos e sessenta e seis
metros quadrados), sendo 1.450m² (um mil quatrocentos e cinquenta metros quadrados) de áreas de
salão e 416m² (quatrocentos e dezesseis metros quadrados) relativos à uma cozinha de produção,
aproximadamente.

1.2.1.3. A área dispõe de sistemas de água, esgoto, ar condicionado, iluminação, exaustão e
energia, ficando a cargo da CONCESSIONÁRIA todas as despesas decorrentes do uso destes.

[...]

com o objetivo de sanar as falhas indicadas na pesquisa. A aplicação do plano de melhorias será
objeto de fiscalização e acompanhamento por parte da concessionária.

1.2.9. Do consumo de refeições
1.2.9.1. A média aproximada de refeições vendidas pela última operação do restaurante, em
2019, era de 1.300 (mil e trezentas) unidades, diariamente. Nesse período, a média de ocupação da
Cidade Administrativa estava em torno de 15.000 (quinze mil pessoas) por dia.

1.2.9.2. A quantidade de refeições servidas poderá variar em função da qualidade do serviço
ofertado, do atendimento, das condições de funcionamento e ocupação da Cidade Administrativa.

1.2.9.3. A indicação deste quantitativo médio não constitui qualquer compromisso presente ou

[...]

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO:
3.1. A Cidade Administrativa – CA é o complexo de prédios que abriga os órgãos e
entidades públicos do Poder Executivo Estadual. Em condições normais de ocupação e
funcionamento, a estimativa de público do complexo é de aproximadamente 15.000 (quinze mil)
pessoas, dentre servidores e funcionários públicos do Governo do Estado de Minas Gerais,
prestadores de serviço e visitantes, que circulam diariamente no complexo. Para atender as
necessidades de alimentação dos usuários da CA, encontram-se instalados no Centro de Convivência

[...]

Administração Pública consegue estabelecer o menor preço para o quilo da refeição por meio de
lances, e esse valor só poderá ser corrigido anualmente pelo IPCA (Índice Nacional de Preços ao
Consumidor Amplo) apurado no período de 12 (doze) meses.

3.3. O CONTRATO de concessão é de suma importância para atender um público diário,
estimado em 1.300 (mil e trezentos) pessoas, o que corresponde a aproximadamente 8% (oito por
cento) dos usuários da CA.

3.4. Em decorrência da pandemia de Coronavírus, em março de 2020, o Governo do Estado
de Minas Gerais determinou a adoção de medidas de distanciamento e isolamento social para o